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Введение
Поддержание программного кода в приличном состоянии зачастую

является непростой задачей. Безусловно, существуют различные про-
цедуры и техники для этого, начиная от руководств стиля (style guide),
которым должны следовать разработчики, заканчивая статическими
анализаторами и строгой инспекцией кода (code review).

В данной работе нас интересует класс приложений, в которых ис-
пользуются реляционные базы данных. Не у каждого программиста
есть отчётливое представление о работе с системами управления база-
ми данных. Тестируя программный код на небольших объёмах данных,
разработчик может получить впечатление, что работа с СУБД практи-
чески не отличается от работы с коллекцией объектов в оперативной
памяти. Широко используемая парадигма объектно-ориентированного
программирования и различные Object Relational Mapping-библиотеки
хорошо вписываются в теорию «идеального» кода, но на практике, на
реальных объёмах данных, такое слепое следование общепризнанным
концепциям программирования может создать значительные пробле-
мы с производительностью, что можно видеть в работах [1] и [2]. Мы
хотим проектировать приложения так, чтобы работа с базами данных
была эффективна. Как этого добиться? Об этом и пойдёт речь далее.

Рефакторинг – неотъемлемая часть культуры программирования, и
подразумевает как рутинные задачи, так и сложную интеллектуальную
аналитическую работу. Многие разработчики ищут золотую середину
между идеальным кодом и «техническим долгом». Таким образом, тема
автоматического рефакторинга набирает всё большую популярность в
виду роста объёма исходного кода приложений.

Мы задались вопросом, можно ли каким-то способом повысить эф-
фективность взаимодействия с БД, не переписывая приложение «с ну-
ля». Различные среды разработки, такие как IDEA и Eclipse предлага-
ют мощные инструменты для рефакторинга кода, но они не касаются
анализа и оптимизации фрагментов кода, содержащих SQL-запросы. В
виду отсутствия подобных решений, было решено исследовать возмож-
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ность анализа и автоматического рефакторинга вычислительно неэф-
фективных фрагментов программного кода.

В связи с тем, что наша цель – повысить эффективность приложе-
ния за счёт улучшения взаимодействия с БД, в нашей работе рассмат-
риваются следующие задачи:

• Определить и уметь находить вычислительно неэффективные фраг-
менты кода;

• На основе статического и динамического анализа выдавать советы
по улучшению исходного кода;

• Производить трансформацию (рефакторинг) в автоматическом ре-
жиме;

Что касается первой подзадачи, то было решено начать с простых
вещей, например, однотипных запросов в цикле, постепенно переходя
к анализу более сложных случаев. При решении второй подзадачи под
динамическим анализом подразумевается замеры времени выполнения
методов и общего времени выполнения приложения, а также построе-
ние и простейший анализ «графа вызовов». Третья подзадача являет-
ся не только самой сложной по реализации, но и самой важной. Для
её реализации было решено использовать open-source библиотеку Java
Parser [9], которая переводит исходный код приложения в абстрактное
синтаксическое дерево.

Для решения задач, были выбраны следующие технологии: драй-
вер JDBC и СУБД Oracle 11G. Версия Java не так принципиальна на
данном этапе нашего исследования, но использовался JDK версии 1.8.
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1. Постановка и анализ задачи
В данной главе мы детально рассмотрим задачи, намечанные во вве-

дении, а именно, приведём общее описание процесса автоматического
рефактиринга программного кода и каждой из подзадач, касающихся
синтаксического анализа исходного кода, поиска вычислительно неэф-
фективных фрагментов и оценки производительности до и после про-
цесса трансформации.

1.1. Общая идея
Основная идея нашего исследования – проверить возможность ав-

томатического рефакторинга вычислительно неэффективных фрагмен-
тов в коде приложений, использующих реляционные базы данных. Для
этого была спроектирована и реализована внутренняя структура для
хранения информации о методах, цикла и SQL-запросах. Эта инфор-
мация заполняется по мере синтаксического разбора исходного кода
анализируемого приложения. На основе этой внутренней структуры
производится поиск и трансформация «проблемных» шаблонов. Таким
образом, был спроектирован алгоритм автоматического рефакторинга,
состоящий из нескольких этапов:

1. Проверка работоспособности приложения и замеры времени вы-
полнения;

2. Разбор исходного кода и построение абстрактного синтаксическо-
го дерева;

3. Синтаксический анализ методов, циклов и содержащихся в них
SQL-запросов;

4. Поиск вычислительно неэффективных фрагментов программного
кода и «выдача» советов по улучшению кода;

5. Рефакторинг проблемных фрагментов;
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6. Итоговая проверка работоспособности и замеры времени выпол-
нения;

На рисунке 1 в общих чертах изображён план всех этапов процесса
рефакторинга. Мы рассмотрим подробнее каждый из них в следующих
главах. Внутренняя структура, в которой хранится вся информация о
методах, SQL-запросах и циклах представлена в главе 1.3.

1.2. Метрики и оценка качества
Существуют различные метрики для программного кода: количе-

ственные (SLOC), метрики сложности потока управления программы
и/или данных (цикломатическая сложность [6] и её вариации, напри-
мер, [7]), метрики надёжности и другие. На наш взгляд, наиболее ре-
презентативны из них методы, основанные на анализе управляющего
графа программы. Любая работа должна быть целесообразной и рен-
табельной, особенно если это касается рефакторинга. Для оценки каче-
ства было решено использовать следующие методы:

1. Цикломатическая сложность;

2. Время работы методов, содержащий SQL-запрос;

3. Общее время выполнения приложения;

4. JUnit-тесты для проверки бизнес-логики;

Выбор данного набора можно рассматривать как комплексную мет-
рику для оценки произведённого нами рефакторинга, так как по от-
дельности они могут быть необъективными и нерепрезентативными.
Что касается цикломатической сложности, то это количество линейно-
независимых «путей» через исходный код. Так как наш рефакторинг
SQL-фрагментов не всегда подразумевает избавление от циклов и дру-
гих ветвлений, то остаётся только следить за тем, чтобы сложность
приложения не увеличивалась (но она может и уменьшаться, напри-
мер, в случае коррекции INSERT-SELECT запросов). Таким образом,
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Рис. 1: Общая идея
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оценка цикломатической сложности скорее будет играть роль при про-
ведении рефакторинга более сложных синтаксических конструкций.

Для замера времени работы методов, содержащих SQL-запросы при-
дётся либо вручную встраиваться в исходный код, например, посред-
ством библиотеки log4j и/или Java Interceptors, либо анализировать
вывод профайлеров, например, входящих в IDE. В [1] авторы анализи-
ровали историю запросов в базу данных Oracle, но на наш взгляд са-
модостаточные SQL-оптимизаторы справятся с анализом логов лучше.

Оценка работоспособности до и после рефакторинга должна быть
произведена, например, посредством JUnit-тестов. Из совокупности этих
четырёх оценок можно будет судить об успешности автоматического
рефакторинга. Если цикломатическая сложность и результаты тестов
должны оставаться на том же уровне, то в идеальном случае мы ждём
уменьшение времени выполнения методов, содержащих SQL-запросы.

Для замера цикломатической сложности и других метрик программ-
ного кода существует как коммерческие, так и бесплатные утилиты
(Eclipse metric plugin [12], Checkstyle [13]). Наше внимание привлёк ин-
струмент CyVis [11], который позволяет наглядно увидеть оценки слож-
ности каждого метода/класса.

На данный момент оценка производительности производится в «руч-
ном» режиме, но ничего не мешает в будущем автоматизировать также
и этот процесс.

1.3. Разбор исходного кода
Синтаксический анализ программного кода – не самая благородная

задача, которая отсылает нас к вопросу функционирования компиля-
торов. Регулярные выражения несколько примитивны для этой зада-
чи в виду «оторванности» от семантики разбираемого текста, и как
следствие, отсутствует возможность корректного разбора вложенных
конструкций. Следующей идеей было использование грамматики язы-
ка Java для генерации парсера посредством flex, bison или ANTLR. Но
это был бы слишком «низкий» уровень разбора исходного кода, когда
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было бы трудно воссоздать связь между кодом и бизнес-логикой.
Альтернативой вышеперечисленному является анализ байт-кода, в

который транслируется исходный текст программы. Однако этот метод
требует соответствующего технического бэкграунда в области работы
виртуальной Java-машины. В конечном итоге было решено использо-
вать библиотеку Java Parser [9], которая трансформирует исходный
код Java-приложения в абстрактное синтаксическое дерево (далее –
АСД). Грубо говоря, это такое дерево, узлы которого – операторы язы-
ка программирования, а листья – соответствующие им операнды. Та-
ким образом, мы можем обрабатывать вложенные конструкции, а в
каждом узле этого дерева мы можем получить фрагмент кода, в ко-
тором, в свою очередь, можем с помощью регулярных выражений и
сторонних библиотек найти и обработать необходимые синтаксические
конструкции.


[…]

ного кода, в котором производится выборка и вставка данных, до и
после процесса трансформации. Здесь и далее, по оси ординат – за-
траченное время в секундах, по оси абсцисс – количество строк, участ-
вующих в процессе. Очевидно, что при возрастании объёмов данных
(и количества запросов, соответственно) время обработки вырастает до
недопустимых 14 минут для одного миллиона строк в первоначальной
выборке, в то время как трансформация этого процесса к одному SQL-
запросу позволяет повысить производительность в 140 раз (6 секунд).
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Рис. 10: Эффективность трансформации INSERT-SELECT фрагмента
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На следующем графике (рисунок 11) приведено время выполнения
фрагмента кода, который был сведён к одному JOIN-запросу. Как и
следовало ожидать, производительность даже на отосительно малень-
кой выборке в тысячу строк увеличилась в сотни раз: 215 секунд против
1.123 секунды.
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Рис. 11: Эффективность трансформации JOIN фрагмента

Эффективность рефакторинга фрагмента кода, содержащего одно-
типый SELECT/DELETE запросы, можно увидеть на следующих гра-
фиках:

Наиболее важным выводом, следующим из приведённых графиков,
является тот факт, что линейный рост времени выполнения удалось
заменить практически на постоянную. Данную проблему невозможно
увидеть на малых объёмах данных. Успешные результаты трансформа-
ции напрямую влияют на масштабируемость приложения.

Что касается замеров времени производительности для LISTAGG
функции, то оказалось, что есть зависимость от размера возвращаемо-
го значения, и производительность до и после рефакторинга остаётся
приблизительно на том же уровне (из-за малых объёмов данных). Ис-
пользование функции SUM (Рисунок 14) было эффективным решением.
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Рис. 12: Эффективность трансформации SELECT фрагмента
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Рис. 13: Эффективность трансформации DELETE фрагмента
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Рис. 14: Эффективность трансформации SUM фрагмента

4. Оптимизация взаимодействия с базами
данных

Отправной точкой для нашего исследования является статья [1],
которая является первой попыткой оптимизации SQL-приложений на
уровне их исходного кода. Авторы использовали статический подход,
заключающийся в синтаксическом анализе исходного кода PL/SQL и T-
SQL программ, совместно с динамическим анализом, в котором они ис-
пользовали логи СУБД Oracle для построения графа вызовов мето-
дов и SQL-запросов. Этот граф являлся результатом работы утилиты
AppSleuth. В нашем исследовании мы не только анализируем приложе-
ние на наличие потенциально неэффективных фрагментов, но и произ-
водим автоматичекую трансформацию для ряда простых шаблонов.

Авторы статьи [2] говорят о так называемой проблеме «object-relational
impedance mismatch» и приводят пример, когда для отрисовки всего
лишь одной веб-страницы их приложение (на языке Ruby on Rails) де-
лало тысячи запросов в базу данных (PostgreSQL). И хотя каждый из
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запросов выполнялся считанные миллисекунды, то общее время выпол-
нения выливалось в солидные секунды для одной страницы и в целые
часы нагрузки на базу данных в течении суток. В статье была пред-
ложена авторская методика для ручного рефакторинга, основанная на
анализе связей между таблицами в базе данных и методов, вызываемых
в коде приложения. В нашей работе мы проводили анлогичную транс-
формацию в автоматическом режиме в случае формирования JOIN-
запроса при вызове из цикла метода, содержащего один SQL-запрос.

В статье [3] приводится описание системы для автоматического ре-
факторинга Java-кода на основе фактов и правил вывода на языке
Prolog. Мы использовали близкий подход для разделения логики по-
иска неэффективных фрагментов кода и непосредственно сам рефак-
торинг, создав промежуточный этап – выдача совета (логирование) по
улучшению. Статья [4] также интересна своим подходом, в котором ис-
пользовались open-source библиотеки для составления UML-диаграмм
и рефакторинга посредством выделения различий между желаемым и
фактическим дизайном приложения.

Также существует класс методов для рефакторинга Java-приложений
в определённый объектно-ориентированный шаблон проектирования,
например, в паттерн Стратегия [5]. Что касается анализа исходного ко-
да, то в статье [8] производится сравнение трёх техник: синтаксический
анализ исходного кода, анализ байт-кода (дизассемблирование) и про-
файлинг. Каждая из этих техник хороша для своего круга задач, при
этом анализ исходного кода даёт наибольшее количество информации
и в то же время является наиболее трудоёмкой задачей.

В большинстве своём статьи по рефакторингу не затрагивают це-
лостной оптимизации приложения, а именно, оптимизацию работы с
СУБД. Поэтому было решено выбрать данное направление для иссле-
дования.
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Заключение
На основе анализа проблемы для ряда простых шаблонов намечен-

ные задачи были решены. Благодаря open-source инструментам, мы
смогли анализировать исходный код Java-приложений как абстрактное
синтаксическое дерево, а также вносить необходимые изменения в него.
Была исследована и реализована возможность выделения предопреде-
лённых вычислительно неэффективых фрагментов программного кода,
касающиеся выполнения SQL-запросов в цикле. Исходя из выделенных
«проблемных» шаблонов, мы смогли выдавать советы по улучшению
программного кода (запись в лог-файл). Были приведены и импле-
ментированы алгоритмы по поиску и автоматической трансформации
найденных неэффективынх фрагментов. Для оценки полезности и эф-
фективности выполненных посредством трансформации изменений мы
использовали комплекс из различных оценок, таких как цикломатиче-
ская сложность и замеры времени выполнения фрагмента кода (при-
ложения). Для проверки эквивалентности произведённых изменений –
использовали JUnit-тесты.

Как показали эксперименты, после произведённых трансформаций
ранее наблюдаемый линейный рост времени выполнения «проблемных»
фрагментов кода практически сводится к постоянной.

В будущем целесообразно рассмотреть более общие и сложные шаб-
лоны, зависящие от конкретных требований к коду анализируемого
