Рецензия ведущего руководителя проекта в T-Systems RUS,
Порошина Илья Александровича,
на магистерскую диссертацию
Рахимзянова Даниса Ильшатовича
на тему: «Автоматический рефакторинг для целостной
оптимизации Java-приложений»

Актуальность темы рецензируемой работы обусловлена высокими темпами развития как технологий, используемых при разработке программного обеспечения, так и ростом объёма их исходного кода. Рассматриваемый автором класс приложений действительно зачастую нуждается в целостной оптимизации, заключающейся в эффективном использовании реляционных баз данных и SQL-языка в исходном коде Java-приложений.

Рецензируемая работа посвящена исследованию возможности автоматической трансформации кода с целью повышения его эффективности. В работе поставлено три задачи, а именно, поиск вычислительно неэффективных фрагментов кода, логирование информации о потенциальном улучшении и, наконец, проведение автоматического рефакторинга выявленных проблемных шаблонов.

Работа разделена на четыре части. В первой части описываются метрики для оценки качества, и приводится описание работ и инструментов, необходимых для синтаксического анализа исходного кода Java-приложений. Также в работе представляется внутренняя структура для хранения сущностей, полученных в ходе синтаксического анализа исходного кода. Последовательность изложения материала даёт целостное представление о процессе анализа.

Вторая часть посвящена непосредственно проведению автоматической трансформации для ряда простых случаев, и в третьей части приводятся эксперименты, иллюстрирующие

производительность до и после процесса рефакторинга. Приводятся соответствующие графиками и обоснованные выводы из них.

Заключительная часть сопоставляет проделанную работу с ранее проведёнными исследованиями других авторов, описывает сходства и различия использованных методик и техник.

Автор в значительной мере концентрируется на описании технических аспектов реализации предлагаемых инструментов, но при этом чересчур скромно указывает на высокую ценность своих результатов для промышленной разработки программного обеспечения, в частности, для оффшорной разработки, где исключительно часто приходится сталкиваться с задачей принятия в работу для дальнейшего развития и поддержки большого объёма программного кода, созданного ранее иным производителем. Данный процесс в значительной степени упрощается наличием возможности проведения автоматического рефакторинга чужого кода с целью приведения его к стандартам программирования, принятым в организации. Отсутствие в работе явного указания на данный аспект актуальности полученных автором результатов может не позволить в полной мере увидеть её практическую ценность.

В целом, магистерская диссертация Рахимзянова Даниса Ильшатовича производит приятное впечатление, благодаря понятному изложению и уместным иллюстрациям, хотя некоторые использованные формулировки могли бы быть более чёткими. Диссертация выполнена на актуальную тему и соответствует требованиям, предъявляемым к работам магистерского уровня. Автор продемонстрировал умения проводить исследовательскую работу, уверенные знания в сфере обработки и анализа текстовой информации (исходного кода приложений), а также навыки создания программных продуктов. Полученные в работе результаты по осуществлению автоматического рефакторинга кода для выбранных

случаев, я вижу как возможную основу для дальнейшего построения комплексного улучшения сложных программных продуктов.

С учетом вышесказанного и в связи с отсутствием замечаний к работе,читаю, что работа заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присвоения квалификации магистра и рекомендации к опубгликованию и поступлению в аспирантуру.

Рецензент,

Ведущий руководитель проекта в T-Systems RUS И. А. Порошин

01.06.2016

Порошин И.А.